
REPUBIIKA E KOSOVES - PEnYIiJIltKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CYLJ:

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 06 qershor 2019
Nr. ref.: RK 1369/19

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. K1168/18

Parashtrues

Gazmend Jakupi

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme PML. nr. 152/2018, te 16 korrikut 2018

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radomir Laban, gjyqtar
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Gazmend Jakupi nga Gjilani (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses).
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Vendirni i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme PML. nr.
152/2018, te 16 korrikut 2018, me te cHin ishte refuzuar kerkesa e tij per
mbrojtje te ligjshmerise kunder Aktvendimit te Gjykates se Apelit PN. nr.
145/2018, te 21 shkurtit 2018.

3. Aktgjykimi i kontestuar i Gjykates Supreme III dorezua parashtruesit te
kerkeses me 13gusht 2018.

Objekti i ~eshtjes

4. Objekt i c;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme PML. nr. 152/2018, me te cilin pretendohet se parashtruesit i jane
shkelur te drejtat themelore kushtetuese te garantuara me nenin 30 [Te Drejtat
e te Akuzuarit] dhe nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem],
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si
dhe te drejtat e garantuara me nenin 6 (E Drejta per nje proces te rregullt), te
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ).

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te
Kushtetutes, nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa Individuale] te
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves nr. 03/L-121 (ne
tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 29 tetor 2018, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 5 nentor 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Arta Rama
Hajrizi (kryesuese), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi.

8. Me 13 nentor 2018, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme.

9. Me 14 maj 2019, Kolegjishqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Perrnbledhja e fakteve

10. Me 1 korrik 2014, parashtruesi i kerkeses sulmoi fizikisht personin G.Q., me
c;'rastatij i shkaktoi lendime trupore.

11. Me 17 korrik 2014, Prokuroria Themelore- Departamenti per Krime te Renda
ne Gjilan (ne tekstin e metejme: Prokuroria) ngriti aktakuzen PP. I. nr.
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157/2014, kunder parashtruesit te kerkeses, per shkak te dyshimit te bazuar se
ai ka kryer disa vepra penale, dhe ate" lendim i lehte trupor nga neni 188 par.
1 nen par. 1. 1 te KPRK-es, dhe perdorimi iarmes apo mjetit te rrezikshem nga
neni 375 par.2 te KPRK-es. "

12. Me 4 dhjetor 2014, Departamenti per Krime te Renda i Gjykates Themelore ne
Gjilan (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore), mbajti nje seance publike
per marreveshjen e pranimit te fajit dhe sanksionin penal, ku moren pjese
prokurori, i akuzuari dhe mbrojtesi i tij.

13. Gjate seances gjyqesore te Gjykates Themelore, u arrit marreveshja per
pranimin e fajesise.

14. Po te njejten dite, Gjykata Themelore nxori Aktgjykimin PKR. nr. 155/14, me te
cilin parashtruesi i kerkeses u shpall fajtor ne baze te marreveshjes per
pranimin e fajesise, per kryerjen e veprave penale per te cilat ishte akuzuar,
dhe e denoi me denim unik me burg prej shtate (7) muajsh, ne te cilin ishte
llogaritur koha e kaluar ne paraburgim, si dhe i'u shqiptua gjoba ne shumen
prej 300 C.

15. Ne arsyetimin e aktgjykimit, Gjykata Themelore deklaroi: "Gjykata eshte e
bindur se i akuzuari i ka kryer veprat penale qe i vihen ne barre. Ne seancen e
marreveshjes se pranimit te fajesise perfaqesuesi i akuzes, i akuzuari dhe
mbrojtesi i tijjane pajtua me denimet".

16. Me 6 dhjetor 2017, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses parashtroi kerkese
ne Gjykaten Themelore per rishikimin e procedures penale, ne te cilen kishte
theksuar: "pasi qe aktgjykimi ka marre formen e prere mbrojtja ka mesuar se
ka fakte dhe prova te reja te cilat vete ose se bashku me provat e mehershme
kane te ngjare te arsyetojne se igjykuari ne kohen e kryerjes se vepres penale
ka qene ipa pergjegjshem. "

17. Me 28 dhjetor 2017, Prokuroria ne shkresen PP. nr. 157/2017, dha pergjigje se
kerkesa e te denuarit per rishikimin e procedures penale eshte refuzuar, sepse
nga permbajtja e kerkeses dhe shkresave ne fjale shihet se kushtet e
parashikuara ne nenin 423 paragrafi 1 nenparagrafet 1. 1, 1. 2, 1. 4 dhe 1.5 te
KPK-se nukjane permbushur.

18. Me 30 janar 2018, Gjykata Themelore nxori Aktvendimin PKR. nr. 155/2014,
me te cilin eshte refuzuar kerkesa per rishikimin e procedures penale te
parashtruesit te kerkeses. Ne arsyetimin e Aktvendimit Gjykata Themelore
deklaroi:

"Kolegji kerkesen e te denuarit per rishikimin e procedures penale e
reJuzoi si te pa bazuar, per arsye se nuk ekzistojne asnje nga arsyet
ligjore, per rishikimin e procedures penale te parapara ne nenin 423
paragrafi 1te KPP-se, meqenese nga idenuari nuk eshte paraqitur ndonje
deshmi apo prove konkrete e cila do te arsyetonte pafajesine e tij. Poashtu
ne rastin konkret nuk qendrojne as pretendimet ankimore te mbrojtesit te
te denuarit se igjykuari ne kohen e kryerjes se vepres penale ka qene ipa
pergjegjshem, ngase me te gjitha provat eshte vertetuar se i njejti eshte
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kryes iveprave penale per te cilat eshte shpallur fajtor, per c;ka edhe vete i
denuari e ka pranuar fajesine dhe ka arritur marreveshje per pranimin e
fajesise per keto vepra penale, e qe ne kete rast e bejne aktgjykimin e
drejte dhe ne perputhje me dispozitat ligjore. «

19. Me 9 shkurt 2018, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e
Apelit ndaj Aktvendimit te Gjykates Themelore, per shkak te shkeljeve
esenciale te dispozitave te procedures penale, vertetimit te gabuar dhe jo te
plote te gjendjes faktike, me propozimin qe Gjykata e Apelit ta aprovoje
ankesen si te bazuar dhe te lejoje rishikimin e procedures penale.

20. Me 21 shkurt 2018, Gjykata e Apelit nxori Aktvendimin PN. nr. 145/2018, me
te cilin ishte refuzuar si e pabazuar ankesa e parashtruesit te kerkeses, duke
theksuar:

"Rishikimi iprocedures penale te perfunduar me aktvendim te formes se
prere mund te lejohet nese zbulohen fakte te reja ose paraqiten prova te
reja, te cilat vete ose se bashku me provat e meparshme ka te ngjare te
arsyetojne pafajesine e personit te denuar ose denimin e tij sipas nje
dispozite me te bute penale.

Pretendimet se igjykuari ne kohen e kryerjes se vepres penale ka qene ipa
papergjegjshem, jane te pa bazuara sepse faktet dhe provat te cilat injejti
i ka prezantuar gjykates nuk jane prova bindese te cilat do te arsyetonin
paajtesine mendore te gjykuarit.

Po ashtu, duke pasur parasysh faktin se i gjykuari ka pasur te njejtin
mbrojtes prej fillimit te procedures penale e deri te paraqitja e kerkeses
per rishikim e procedures penale, icili ka mundur ta udhezoj te gjykuarin
qe te mos e pranoj fajesine para shpalljes se aktgjykimit, e jo pasi qe i
njejti e ka pranuar fajesine dhe ka arritur marreveshjen mbi pranimin e
fajesise. «

21. Me 30 maj 2018, parashtruesi, kunder aktgjykimit te Gjykates se Apelit
parashtroi kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise ne Gjykaten Supreme.

22. Me 16 korrik 2018, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin PML. nr. 152/2018, me
te cHin kerkesa e parashtruesit per mbrojtje te ligjshmerise, ishte refuzuar si e
pabazuar. Ne aktgjykimin e saj, Gjykata Supreme theksoi:

"Duhet te theksohet se ne kete c;eshtje penale i denuari ka arritur
marreveshje per pranimin e fajesise per veprat penale per te cilat eshte
akuzuar dhe ky pranim i fajesise eshte bere ne baze te rregullave te
procedures penale respektivisht konform nenit 233 te KPPK-se dhe se nuk
ekziston asnje nga rrethanat te cilat perjashtojne pergjegjesine penale te
parapara sipas nenit 253 par.l te KPPK-se. Pra qe ne fillim i denuari ka
pasur mbrojtje dhe me keshillat e mbrojtesit te tij ka pranuar fajesine.
Qendron fakti se i denuari ka pasur te shqiptuar masen e trajtimit te
detyrueshem psikiatrik ne liri per nje veper penale te kryer para se te
ndodhe ngjarja kritike me 1.7.2014, por kjo nuk do te thote se idenuari ka
pasur probleme psikike te vazhdueshme [...j.
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Askund ne kete raport nuk ceket se i denuari ka vuajtur nga ndonje
semundje psikike apo c;rregullim psikik, qofte momental apo te
perhershem, ne momentin e kryerjes se vepres penale."

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

23. Ne kerkesen e tij, parashtruesi para se gjithash pretendon se ne momentin e
kryerjes se vepres penale per te cilen eshte denuar me aktgjykim te formes se
prere te Gjykates ThemeIore,"ka qene ne gjendje te paaftesise mendore ose
aftesise esencialisht te zvogeluar mendore. "

24. Pervec; kesaj, parashtruesi i kerkeses pretendon se duke iu nenshtruar nje
procedure hetimore dhe gjyqesore ne nje gjendje psikike te tille te aftesise se
kufizuar mendore ose aftesi mendore te reduktuar ne mase te madhe, ai
personalisht dhe drejtperdrejt u be viktime e shkeIjes se te drejtave te
garantuara me Kushtetute nga autoritetet publike - gjykatat e Republikes se
Kosoves.

25. Parashtruesi konsideron se ne keto procedura gjykatat kane shkelur te drejtat
dhe lirite e tij te garantuara me nenin 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], nenin 31
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenin 6 (E
drejta per nje proces te rregullt) te KEDNJ-se.

26. Parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te konstatoje se gjykatat e rregullta i kane
shkelur te drejtat dhe Iirite e tij te garantuara me Kushtetute dhe KEDNJ.

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

27. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute, dhe me tej te parapara ne Ligj
dhe te specifikuara ne Rregullore te punes.

28. Ne kete drejtim, Gjykata i'u referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne:

,,1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
c...)
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pub like te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj."

29. Gjykata gjithashtu vIereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur
kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata u
referohet neneve 48 [Saktesimi i kerkeses] dhe 49 [Afatet] te Ligjit, te cilet
percaktojne:
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Neni 48 [Saktesimi i kerkeses]

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

Neni 49 [Afatet]

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor .... "

30. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata konstaton se
parashtruesi i kerkeses e ka dorezuar kerkesen ne cilesine e pales se autorizuar
duke e kontestuar aktin e autoritetit publik, pas shterrjes se te gjitha mjeteve
juri dike. Parashtruesi i kerkeses i ka theksuar gjithashtu edhe te drejtat qe
pretendon se i jane cenuar ne pajtim me kushtet e theksuara ne nenin 48 te
Ligjit si dhe e ka dorezuar kerkesen ne afat te percaktuar ne nenin 49 te Ligjit.

31. Pervec; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 39 [Kriteret e pranueshmerise],
paragrafi (3) (b) te Rregullores se punes, i cili parashikon:

"(3) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te papranueshme nese
jane te pranishme ndonje nga kushtet ne vijim:
[ ...J
(b) kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten;
[...]".

32. Gjykata, duke analizuar pretendimet e parashtruesit te kerkeses, se pari veren
se parashtruesi i kerkeses ne seancen e Gjykates Themelore te mbajtur me 4
dhjetor 2014, ne te cilen moren pjese prokurori dhe avokati i tij mbrojtes,
nenshkroi marreveshjen mbi pranimin e fajesise, ne baze te se ciles ai ishte
denuar me nje aktgjykim te formes se prere P. KR. nr. 155/14 te Gjykates
Themelore.

33. Gjykata gjithashtu veren se parashtruesi i kerkeses me 6 dhjetor 2017
parashtroi ne Gjykaten Themelore "Kerkese per rishikim te procedures", e cila
u refuzua me vendimet e gjykatave te rregullta si e pabazuar.

34. Ne kete drejtim, Gjykata ne rastin konkret konkludon se parashtruesi i
kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta duke vendosur per kerkesen e tij per
rishikimin e procedures penale, kane shkelur te drejtat dhe lirite e tij te
garantuara me Kushtetute dhe KEDNJ.

35. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta e
refuzuan kerkesen e tij per rishikimin e procedures penale, me c;'rast nuk
kishin marre parasysh faktin se ne momentin e kryerjes se vepres penale per te
cilen ai u denua ne vitin 2014 me Aktgjykim te formes se prere P. KR. nr.
155/14, nga Gjykata Themelore, "ai ne te vertete, per shkak te gjendjes se tij
mendore ishte ipaafte per gjykim".
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36. Gjykata veren se gjykatat e rregullta, lidhur me kerkesen e parashtruesit per
rishikimin e procedures penale, kishin vendosur ekskluzivisht lidhur me
permbushjen e kushteve procedurale per rishikimin e procedures penale dhe jo
per meritat e c;eshtjes.

37. Gjykata rithekson se ne pajtim me nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave per te
Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes: uTe drejtat e njeriut dhe lirite themelore te
garantuara me kete Kushtetute, interpretohen ne harmoni me vendimet
gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut."

38. Duke pasur parasysh pretendimet e parashtruesit te kerkeses per shkelje te
nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se, dhe te cilat ai i sjell
vetem ne lidhje me kerkesen per rishikimin e procedures penale, Gjykata
rikujton praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, dhe praktiken e saj gjyqesore ,
sipas se ciles neni 31 i Kushtetutes dhe neni 6 i KEDNJ-se nuk zbatohen ne
kerkesat per rishikimin ose perseritjen e procedures (shih: ne menyre analoge
rastet e Gjykates Kushtetuese: KI07/17/15, Pashk Mirashi, Aktvendim per
papranueshmeri, i 12 qershorit 2017, paragrafi 64; KI80/15, 81/15 dhe 82/15,
Rrahim Hoxha, Aktvendim per papranueshmeri, i 27 dhjetorit 2016, paragrafi
31; KI 76/18, Pjeter Boc;i,Aktvendim per papranueshmeri 14 dhjetor 2018. Po
ashtu, shih rastet e GJEDNJ-se, inter alia, Oberschlick kunder Austrise, nr.
23727/94, vendim per papranueshmeri i 21 marsit 1994 Dowsett kunder
Mbreterise se Bashkuar, nr. 8559/08, vendim per papranueshmeri i 4 janarit
2011, Sablon kunder Belgjikes, nr. 36445/97, Aktgjykim i 10 prill it 2001,
paragrafi 86).

39. Per me teper, Gjykata rikujton praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se e cila
konstaton se neni 6 nuk zbatohet ne procedurat per rishikimin e ndonje rasti
sepse nje person denimi i te cilit eshte bere i plotfuqishem dhe i cili ben
kerkese per rishikimin e rastit te tij nuk eshte "akuzuar per veper penale"
brenda kuptimit te nenit 6 (shih rastet e GJEDNJ Franz Fischer kunder
Austrise, nr. 27569/02, Aktvendim per papranueshmeri, i 6 majit 2003).

40. Ne pajtim me kete, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit lidhur me
refuzimin nga gjykatat e rregullta per te rishikuar proceduren penale nuk jane
ratione materiae ne pajtim me nenin 31 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 te
KEDNJ-se.

41. Prandaj, kerkesa e parashtruesit eshte qartazi e pabazuar ne baza kushtetuese
dhe duhet te deklarohet e papranueshme ne pajtim me rregullin 39 (3) (b) te
Rregullores se punes.
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PER IC.ETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te nenit 47 te Ligjit
dhe te rregullit 39 (3) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 14 maj
2019, njezeri

VENDOS

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues . e Gjykates Kushtetuese
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